שנת 1428

ירושלים, מס' 143

1428, die 27 Octobris Capta. Cum sit pium atque conveniens subvenire venerabili Guardiano et conventui Montis Sion ordinis Minorum, quibus per Iudeos de inde facte fuerunt multe iniurie et extorsiones, auferentes eis monasterium et capellam David in contemptum et offensionem Domini nostri Ihesu Christi et fidei Christiane, vadit pars quod autoritate huius consilii Dominium possit scribere summo pontifici et aliis quibus videbitur, in favorem dictorum fratrum, in ea forma --- que dominio videbitur. De parte: omnes.

מקור: Senato Misti, Reg. 57, fol. 54r – החלטת הסינאט של ויניציה.

פורסם: M. Lattes, Estratto dall'Archivio Veneto, V, Venice 1873, p. 1; H. Graetz, MGWJ, XXII (1873), p. 283; G. Fedalto, La Chiesa Latina in Oriente, III: Documenti Veneziani, Verona 1978, No. 548, pp. 209–210

תרגום

27 באוקטובר 1428 --- הוחלט.¹ מאחר שמעשה-מצווה ויאה הוא לבוא לעזרת הגווארדיאנוס² הנכבד והמנזר של הר-ציון, שסבלו פגיעות וסחיטות בגלל היהודים, ונלקחו מהם המנזר ו"הקאפלה של דויד" לחילולם ולחרפתם של אדוננו ישו המשיח והאמונה הנוצרית, הוצע, כי בסמכות המועצה הזאת יוכל השלטון לכתוב לטובת הנזירים הנ"ל ובצורה שתיראה לו, לאפיפיור ולאחרים --- כפי שיראה לנכון. בעד ההצעה: כולם.³

ספרות: ראה לעיל, מס' 141.

- 1 התעודה היא החלטת "המועצה הגדולה" של ויניציה, שנתקבלה בעקבות הבקשה שהפנה ראש המנזר הפראנציסקאני בארץ-ישראל – הגווארדיאנוס – לאפיפיור להתערב בסכסוך עם יהודי ירושלים בשנת 1427, בקירוב.
- 2 ראה להלן, מס' 144, הערה 2.
- 3 החלטה זו היא ההחלטה הראשונה בסידרה של החלטות שקיבלו שלטונות ויניציה בתגובה על המאורעות בירושלים בשנת 1427. עדיין אין היא מזכירה את הבולה של האפיפיור הנזכרת בתעודה משנת 1429 (וראה להלן, מס' 144). מלשון התעודה עולה, כמדומה, כי בעת כתיבתה עדיין לא פורסמה הבולה.

שנת 1429

ירושלים, מס' 144

1429 die 4 Junii Capta. Cum per venerabilem virum fratrem Johannem Belocho Guardianum conventus fratrum Minorum Montis Sion presentata fuerit nostro Dominio quedam apostolica bulla, in qua inter cetera continetur, qualiter perfidi Judei existentes in partibus Terre Sancte, ex suburnatione facta Admiratis et aliis officialibus Soldano subiectis fecerant subtrahi a dicto monasterio capellam David et aliorum Regum et Prophetarum querentes illam ad usum Judaice superstitionis convertere, ob quod Summus Pontifex inhibuit omnibus qui mare navigant sub pena excommunicationis, quod non possint supra eorum navigiis Judeum aliquem levare neque eorum res pro conducendo ad dictas partes, et requirit per ipsas bullas nostrum Dominium, sicut etiam requisivisse asseritur alios navigantes ad dicta loca, quod talem inhibitionem etiam a parte nostra velimus facere et mandare omnibus nostris quod eam observent sub illa pena que nobis videbitur. Vadit pars quod autoritate huius Consilii mandari debeat omnibus patronis navigiorum nostrorum iturorum ad partes Soldano subiectas, quod non possint nec debeant Judeum aliquem neque bona et havere suum conducere ad dicta loca, sub pena ducatorum centum in propriis bonis suis, et privationis perpetue patroniarum omnium navigiorum nostrorum armatorum et disarmatorum, et predicta committantur inquirenda et exquirenda Provisoribus nostri comunis habentibus partem de penis pecuniariis ut de aliis sui officii, et sic mandetur etiam Rectoribus nostris partium Levantis quod observent et faciant observari habendo partem de penis pecuniariis prout habent Provisores comunis. De parte 82 – de non 2 – non sincere 3.